关于推进“两学一做”学习教育常态化制度

化 2020 年 12 月份重点工作的通知

各分党委、直属党总支（支部）：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2020 年 12 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、开展 12 月份“支部主题党日”活动

12 月份支部主题党日的主题为：“回顾评议，谋划安排”。

根据情况，各党支部在本月内适当的时候开展“支部主题党

日”活动。

主要学习内容：

１、深入学习党的十九届五中全会精神、习近平总书记

在全国劳动模范和先进工作者表彰大会上的讲话精神、在中

央全面依法治国工作会议上的讲话精神、在全面推动长江经

济带发展座谈会上的讲话精神。

２、学习《中国共产党统一战线工作条例》《中国共产

党党员权利保障条例》。

3、学习襄阳市委《关于巩固深化全市“不忘初心、牢

记使命”主题教育成果的通知》（襄办文〔2020〕28 号）

文件精神。

二、活动要求

1、要切实抓实学习，既做到“随时学，随事学”，也

要做到“随时能讲，随事能说”。把“一人读材料念稿子”，

变成“人人能发言，个个能说课”、“人人有所感，个个有

所获”，把“学习与分享”结合起来，把“摄入与释放”结

合起来，注重发挥“溢出效应”，切实做到学习务求实效。

党组织书记要通过随机抽查、随问随答、谈心谈话等形式，

适时掌握“两学一做”开展成效，做到心中有数。

2、要紧密结合自身实际，围绕主题党日主题，按照“回

顾初心、党性教育、民主议事、实践锻炼”四个板块，认真

开展支部主题党日，结合主题党日，以支部为单位组织开展

1 次党章专题学习交流，落实好“思想引领、学习在先”、

“解难题、砺初心”和“三忆三问三思” 等机制，不断增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护。

3、年终将至，要对照《湖北文理学院推进“两学一做”

学习教育常态化制度化的实施方案》，对照年初目标任务和

“两争一出”要求，结合年初制定的工作计划和每月重点工

作，进行“回头看”，对掉进度严重或成效不佳的情况，要

深入分析原因，及时查漏补缺，制定针对措施，攻坚克难、

逐项突破，要把“两学一做”学习教育的成效体现在转变作

风、促进工作、推动发展上来，用实际行动展现担当和作为。

要通过梳理总结，为向学校党委进行党建工作专项述职做好

准备，为“党支部向分党委（党总支）进行工作述职”做好

准备。同时，要提前布局，科学谋划 2021 年工作。

4、开展民主评议党员和专题组织生活会。开展民主评

议党员与专题组织生活会一并进行。

要认真落实专题组织生活会和民主评议党员制度，党员

对照党章、对照入党誓词进行党性分析。从贯彻落实中央八

项规定精神、加强作风建设以及开展“党员先锋岗”创建等

方面进行自我评价，认真梳理个人一年来在思想、工作、学

习、作风等方面的情况，并填写《党员民主评议登记表》（表

格附后）。

民主评议党员按照个人自评、党员互评、民主测评的程

序，组织党员进行评议。要注重分析党员的日常表现，按照

“优秀、合格、不合格”3 个档次，以无记名投票方式开展。

支委会对党员的自我评价、评议意见和测评结果要实事求是

地进行分析、鉴别和总结，提出每个党员的评议等次。意见

应与本人见面，向党员大会报告，并报所在分党委（党总支）

审定。支部评议优秀党员名额不超过本支部党员总数的

15%，优秀党员须为正式党员。

5.及时报送开展支部主题党日等信息。

湖北文理学院党委组织部

2020 年 12 月 2 日

湖北文理学院 年度党员民主评议登记表

姓 名 性别 出生年月

现任职务
党内

入党时间
党外

个人

自我

总结

评议

支部考核

评议意见
支部书记签名：

年 月 日（ 盖章）

分党委（党

总支）意见 年 月 日（ 盖章）